Y :

COMUNE DI SCICLI
Libero Consorzic Comunale di Ragusa
SETTORE V -TECNICO
VIAF.M. PENNA 2 97018 SCICLIRG

lavori.pubblici@comune.sciclirg.f _ protocollo@pec.comune.scicli.rg it

DETERMINAZIONE LL.PP, NZIQ{ peL M- A2. 2920

REGISTRO GENERALE N, /é 4 3 peL 31 (2 -20

OGGETTO: FESR 2007/2013 — Attuazione Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” — Obiettivo 6.2.1.2 - Comune di
Scicli - “Ristrutturazione e riqualificazione Asilo Nido nel quartiere di Jungi”. Restituzione somme. Impegno spesa

IL TITOLARE DI P.O. - CAPO V SETTORE TECNICO
Premesso che :
con determina del Capo VII Seftore LL.PP. n. 158 del 10.07.2012 & stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori ristrutturazione edilizia e adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti defl'asilo nido
gomunale di via Pietro Nenni in Jungi - Scicli, redatto dalfUfficio Tecnico Comunale in data 21.09.2011
dell'importo complessivo di € 447.000,00;
il superiore progetto & finanziato:
o quanto ad € 382.000,00 con fondi P.O. FESR Sicilia 2007/2013 a valere sulla linea d'infervento
6.2.1.2.- D.R.S. n. 982 del 22.03.2012;
o quanto ad € 65.000,00 con fondi comunali, impegnati, con determina del Capo VII Settore LL.PP. n.
171 del 28.06.2011 allegata alla delibera di G.C. n. 127 del 29.06.2011, al servizio 2.10.01.01/15
cap. 527 res. bilancio 2011 — impegno 940/11;
in esecuzione della determina a contrarre, munita del parere del responsabile del setfore finanze, del Capo
Settore LL.PP. n. 169 del 30.07.2012, si & svolta |a relativa procedura di affidamento dei lavori;
con verbale di aggiudicazione del pubblico incanto datafo 27.09.2012, sono stati aggiudicati i lavori di
“Ristrufturazione edilizia e adeguamento alle normative vigenti in maleria di impianfi delfasilo nido
comunale di via P Nenni in Jungi - Scicli *, con il ribasso del 27,1917%, la cui aggiudicazione pertanto
ammontava ad € 251.634,22, al quale si aggiungeva I'importo di € 10.689,03, per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, per cul in definitiva Timporto contrattuale netto risultava pari ad € 262.323,25

determinando il nuovo Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO DEI LAVOR| £€356.301,03
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 10.688,03
IMPORTO LAVORI A BASE B'ASTA € 345.612,00
A detrarre ribasso det 27,1917% € 93.877,78
7 Totale] €251.634,22

Oneri per la sicurezza non soggetti aibasse € 10.689,03

Imporio dei Lavori al netto de! ribasso d'asta

€ 262.323,25

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPREVISTI € 35.266,00

ONER! PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 2.000,00

ONERIAUTORITA' DI VIGILANZA € 150,00

Art. 18 LR, 109/94 PARIAL 2% € 7.126,02

SPESE PER PUBBLICITA' € 7.000,00

L.VA. SU IMPREVISTI 10% € 3.526,60

L.V.A, SUI LAVOR!I 10 % €26.232,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 81,300,94 € 81.300,94

ECONOMIE DA RIBASSC DXASTA € 103.375,56
TQTALE PROGETTO € 446.999,75

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (Per arrotondamento) € 447.000,00

J\ DocEditizic\URBANISTICO A\Opere Pubbliche\dsile Nido Jungi\Detrming Impegno spesa per la regione Regione. odl

i




- Che in data 27/06/2014, il RUP ha approvato la Variante migliorativa in diminuzione proposté dallimpresa ai
sensi dell'art 162, comma 3-4-5-6, del D.P.R. 207/2010, con il nuovo Quadro Economico cosi caratterizzato:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO DEI LAVORI £ 35579798
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1067394
IMPORTC LAVORI A BASE D'ASTA € 345.124,04
; A detrarre ribasso del 27,1917% € 93.84500
Totale] € 251.278,95
Oneri per |a sicurezza non soggetii a nbasso £ 1067394
Importc dei Lavori al netto del ribasso d'asta € 261.952,80
SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE
IMPREVISTI £ 35,266,004
QONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 2.000,00
ONERI AUTORITA' DI VIGILANZA € 150,00
Art. 18 L.R. 109/94 PARI AL 2% € 7.126,02
SPESE PER PUBBLICITA' € 7.000,00
VA SUIMPREVISTI 10% € 3.526,60
VA, SUELAVORI 10 % € 26.195,29
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5126391 € 8§1.263,91
ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA €103.782,95
TOTALE PROGETT( € 446.999,75
IMPORTOQ COMPLESSIVO DELL'OPERA (Per arrotondamento) € 447.000,00

- In data 07/08/2014 con determina n. 9 il Rup ha approvato la perizia di variante redatta dat D.L., per
limporto complessivo di lavori pari ad €. 287.980,75, somme a disposizione pari ad €. 45.771,08 ed

economie pari ad €. 113.247 92, cosi distinto:

QUADRO ECONOMICG
IMPORTO DEI LAVORI s € 391.150,38
ONERI PER LA SiICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 11.734,51
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 379.415,87|
A detrarre ribasso del 27,1917% € 103.169,83
Totale]  €276.2464
Oneri per la slcurezza non soggetti a ribasso € 11.734,51
Importo dei Lavori al netto del ibasso d'asta € 287.980,75
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IMPREVIST! € /
ONER] PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 2.000,00 .
ONERI AUTORITA' D} VIGILANZA € 150,00
Art. 18 L.R, 109/94 PARI AL 2% € 7.823,00
SPESE PER PUBBLICITA' € 7.000,00
VA, SU IMPREVIST: 10% £ /
). V.A. SUI LAVOR{ 10 % € 28.798,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.771,08 € 45.771,08
ECONOMIE DA FROGETTO € 113.247 92
TOTALE PROGETTO € 446.999,75
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OFERA {Per arrofondamento) € 447.000,00

- con Determina del RUP n. 1 del 19.03.2018 veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori,

redatto dal Direttore dei Lavori in data 08.06.2015;

- con nota prot. n. %0998 del 16.02.2015, il Servizio 5° del Dipartimento Regionale Tecnico resfituisce la

seconda perizia sopra citata dichiarandola non redigibile;

- con nota prot. n. 13633 del 09.03.2017, dell'Area 3 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilita e dei
Trasporti, acquisita al prot. gen. n. 7426 del 14.03.2017, si trasmette I'esito dei controlli di | livello, effettuati
dal Genio Civile di Ragusa, nel quale si evidenzia un maggiore importo dei lavori rispetto al contratto iniziale

pari ad €. 26.027,86;

- con Delibera G.M. n. 103 del 26.06.2018 & stata approvata la Relazione Finale di integrazione e

assestamento Q.E. del 25.06.2018 nonché il Q.E. finale dell'Intervento, cosi strutturato:

Ji\_DocEdilizie\URBANISTICO_A\Opere Pubbliche\Asilo Nido Jungi\Detrmina Inpegno spesa per Ia regione Reglone.odt




IMPORTO DE! LAVORI € 391.15@
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI ARIBASSO £ 11.734,51
IMPORTO LAVORI A BASE [YASTA ' €379.415,87]
A defrarre ribasso del 27,1917% € 103.169,63

Totalg €276.246,24

Oneri per fa sicurezza non soggetti a ribasso € 11.73451
Importo dei Lavori af neffo del ribasso d'asta € 287.980,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPREVISTI € i

ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 1

ONERI AUTORITA' DI VIGILANZA €

Art. 18 LR, 108/94 PARI AL 2% € 6.04279

SPESE PER PUBBLICITA' €

[.V.A. SU IMPREVISTI 10% / € i

L.Y.A. SUILAVOR! 10 % €28.798,08,

TOTALE SOMME A DISPCSIZIONE € 34.840,87, € 34.840,87

ECONOMIE DA PROGETTO € 124.178,38
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 447.000,00

- 11 D.D.G. n. 3577 del 29.11.2019, acquisito al prot. gen. n. 3665 del 01.02.2019, allArt. 3 fa obbligo al
Comune di Scicli di restituire la somma di €. 26.027,86, con le modalita che di seguito si riportano:

- quanfo ad €. 6.506,96, pari al 25%, nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 "Entrate da
rimborsi e restituzioni di somme non dovite o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative afla
quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregional™

- quanto ad €. 19.520,89, pari al 75%, nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7167 “Entrafe da
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad
assegnazioni extraregionali’;

Ritenuto dover provvedere alla restituzione della somma di €. 26.027,86, quale importo defla perizia di variante dei
lavori in oggetto dichiarata non redigibile dal Servizio 5° del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la delibera della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°7/2017/PRSP, che ha
disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per
legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del Tuel”;

Considerato che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa
necessaria al funzionamento dellEnte;

Visto 'art.107, comma 3 lett. D del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesime D. Lgs 267/2000 ed ai D. Lgs
118/2011;

Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concemente la contabilita finanziaria” al DPCM
28/11/2011,

Visto l'art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. N° 267/2000;

Visto l'art.163 comma 2 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, esercizio provvisorio;

Verificato, ai sensi del'art.183 comma 8 del T.u.0.e.l, che la presente liquidazione & compatibile con gli obiettivi di
finanza pubblica;

Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 comma 2° del T.u.0.e.l., e del D.M. 28/05/1993 — Interventi
connessi a servizi indispensabili;

Visto il vigente regolamento di contabilita, approvato con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del
Consiglio Comunale n. 10 del 30.07.2015;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista fa determina Sindacale n, 12 del 20/05/2019, con la quale, tra I'altro, sono stati conferiti gli incarichi relativi alle
posizioni organizzative dellEnte dal 21.05.2019 al 31.12.2019;

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

;
I _DocEdilizia\URBANISTICO_A\Opere Pubbliche\dsilo Nido Jungi\Detrmina Impegno spesa per la regione Regione.odt -3-



Per la causale in premessa:
1. Di impegnare la somma di € 26.027,86 alla Missione 04, programma 01, Titolo 2, M.A 02 Cap. 0571
Bilancio 2020/2022, al fine di restituire ia somma sopra indicata, con le modalita che dj seguito si riportano:

* quanto ad €. 6.506,96, pari al 25%, nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate
da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali
relative alla quota df cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali’;

* Quanto ad € 19.520,89, pari al 75%, nef capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7167 “Entrate
da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali
relative ad assegnazioni extraregionali”.

2. Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione
n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di Controlio per |2 Regione Siciliana.

* Dare atto che il presente provvedimento sard pubblicato all Albo pretorio on fine dell'Ente per 15
gg. consecutivi nonche nelia sezione “Amministrazione Trasparente’, ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013

3. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, per gii adempimenti di
competenza;

Il Titolare ¢li P.O. — apo V Settore
{Ing. Wndrea Pisani)

e

SERVIZIO FINANZIARIO

i sensi dell'a » comma b, det D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti

negli stan:ziamenti di spesé efo in refazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267

N 4343 /?,320 € 24024 8¢ 04.04 2.02,054 220
//
L~
e
/

Scicli, 8/{ j/‘ 2/’@2@

Con if suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, i presente provvedimenio & €sécutivo, al sens! dall'art. 151, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile da| Servizio Finanziario

i\ Dockdilizie\URBANISTICO_A\Opere Pubbliche\Asilo Nido Jungi\Detrmina impegno spesa per la regione Regione.od! -4 -



